1
 2

 3

Ata da 5ª Reunião Ordinária do Pleno do 4

Departamento de Engenharia Mecânica realizada 5

em 30 de julho de 2021. 6

 7

Aos 30 dias do mês de julho de 2021, às 14 horas e 38 minutos, na Sala de Reunião 8

Virtual do Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia e 9

Geociências, reuniu-se o Pleno do Departamento de Engenharia Mecânica sob a 10

presidência do Professor Silvio Eduardo Gomes de Melo, Chefe do Departamento de 11

Engenharia Mecânica. Constatada a presença dos professores: Adriano Dayvson 12

Marques Ferreira, Adrien Joan Sylvain Durand Petiteville, Adson Beserra da Silva, 13

Bráulio Silva Barros, Carolina Lipparelli Morelli, Cesar Augusto Salhua Moreno, Darlan 14

Karlo Elisiário de Carvalho, Dayanne Diniz de Souza, Demétrius Perrelli Valença, Edwin 15

Althor Jurgen Nieling Lundgren, Fábio Santana Magnani, Félix Christian Guimarães 16

Santos, Francisco Fernando Roberto Pereira, Guaraci Guimarães Bastos Júnior, 17

Guilherme Medeiros Soares de Andrade, Janaína Moreira de Meneses, Jorge Antônio 18

Palma Carrasco, Jorge Recarte Henriquez Guerrero, José Claudino de Lira Júnior, José 19

Maria Bezerra Silva, Josélia Pacheco de Santana, José Rodrigues de Oliveira Neto, 20

Juraci Carlos de Castro Nóbrega, Justo Emílio Alvarez Jácobo, Kléber Gonçalves 21

Bezerra Alves, Laertty Moraes Cavalcante, Luiz Adeildo da Silva Junior, Magda 22

Rosângela Santos Vieira, Marcus Costa de Araújo, Maxime Montoya, Miguel Angel 23

Celis Carbajal, Oscar Olímpio de Araújo Filho, Paulo Roberto Maciel Lyra, Pedro 24

Manuel González del Foyo, Ramiro Brito Willmersdorf, Severino Leopoldino Urtiga Filho, 25

Tiago Felipe de Abreu Santos e Tiago Lima de Souza. O representante do Diretório 26

Acadêmico do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica. Constatada a existência 27

de quórum foi iniciada a reunião, passando a tratar da seguinte pauta: Item 1. Análise 28

para autorização pelo Pleno de solicitação de readequação de espaço físico da 29

área de Energia. Foi apresentada a solicitação do Prof. Fábio Santana Magnani e da 30

Prof.ª Rita de Cássia Fernandes de Lima com o objetivo de readequar os gabinetes e 31

os laboratórios sem aumento de área, fazendo a troca de salas para melhor adequação 32

dos equipamentos e móveis já encontrados nas referidas salas, onde hoje funcionam os 33

laboratórios de Infravermelho, Motocicletas e Engenharia Térmica se tornara gabinete 34

dos professores citados. O prof. Pedro Manuel González del Foyo se manifestou contra 35

a proposta supracitada, solicitando que seja primeiro resolvido as pendências de salas 36

para os novos docentes e solicitou constar em ata colocar em pauta o compromisso da 37

Chefia em retomar os assuntos pendentes  referente a Espaço Físico. Após apreciação, 38

a indicação foi posta em regime de votação e aprovada por unanimidade. No Item 2. 39

Homologação de aprovação de Ad Referendum da Projeto de consultoria de 40

Empresa Júnior. Foi apresentado o parecer do Prof. Tiago Leite Rolim, sendo 41

favorável quanto à solicitação de credenciamento do Projeto de Extensão, EDITAL 42

01/2021 - CREDENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO NAS MODALIDADES 43

PROGRAMA, PROJETO,CURSO, EVENTOE SERVIÇO, intitulado: “Empresa Júnior 44

em Engenharia de Materiais: LIGA Consultoria Jr”, a ser executado no período de 45

01/08/2021 a 30/12/2022, com carga horária total da ação de 819 horas, sendo indicada 46

como coordenadora do Projeto a Profª. Carolina Lipparelli Morelli. Após apreciação 47

pelo Pleno do Departamento, a proposta e a indicação da orientadora e coordenadora 48

foi posta em regime de votação e aprovado por unanimidade. No Item 3. Homologação 49

de Ad Referendum de evento de Extensão. Foi apresentado o parecer do Prof. 50

Ricardo Artur Sanguinetti Ferreira, sendo favorável quanto à aprovação do projeto de 51

extensão do EDITAL 01/2021 - CREDENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO NAS 52

MODALIDADES PROGRAMA, PROJETO,CURSO, EVENTO E SERVIÇO, intitulado: “ 53

Webinar: 'Engenharia de Embalagens: Uso do método lean nos processos de 54

produção', a ser executado no período de 22/07/2021 a 30/07/2021, com carga horária 55

total da ação de 38 horas, sendo indicada como coordenadora do Projeto a Profª. 56

Carolina Lipparelli Morelli. Após apreciação pelo Pleno do Departamento, a proposta 57

e a indicação da orientadora e coordenadora foi posta em regime de votação e 58

aprovado por unanimidade. No Item 4.1. Aprovação de relatório final e pedido de 59

renovação de projeto de pesquisa da Profa. Carolina. Foi apresentado o parecer da 60

Profª. Rita de Cássia Fernandes de Lima, referente Relatório Final do Projeto de 61

Pesquisa intitulado: “Desenvolvimento de materiais poliméricos antimicrobianos 62

para aplicação naárea biomédica e em embalagens alimentícias”, coordenado pela 63

Prof.ª Carolina Lipparelli Morelli. Após apreciação pelo Pleno do Departamento, o 64

projeto foi posto em votação e aprovado por unanimidade. No Item 4.2. Aprovação de 65

relatório final e pedido de renovação de projeto de pesquisa da Profa. Carolina. 66

Foi apresentado o parecer da Profª. Rita de Cássia Fernandes de Lima, referente à 67

renovação do Projeto de Pesquisa intitulado: “Desenvolvimento de materiais 68

poliméricos antimicrobianos para aplicação naárea biomédica e em embalagens 69

alimentícias”, coordenado pela Prof.ª Carolina Lipparelli Morelli. Após apreciação 70

pelo Pleno do Departamento, o projeto foi posto em votação e aprovado por 71

unanimidade. No Item 5.1. Outros Assuntos. Foi apresentado o parecer do Prof. 72

Oscar Olímpio de Araújo Filho , sendo favorável à aprovação do relatório final de 73

atividade de extensão do Edital 2020-01 – Edital de Credenciamento de Programas e 74

Projetos de Extensão: “Projeto de Extensão Mangue Baja UFPE – 2020”, 75

coordenado pelo Prof. Flávio José da Silva, que foi executado no período de 76

15/06/2020 a 14/06/2021, com carga horária total da ação de 624 horas. Após 77

apreciação pelo Pleno do Departamento, o relatório final foi posto em regime de 78

votação e aprovado por unanimidade. No Item 5.2. Outros Assuntos. Foi apresentado 79

o parecer do Prof. Tiago Felipe de Abreu Santos, sendo favorável à aprovação do 80

formulário síntese da proposta de atividade de extensão do Edital 05/2021 – EDITAL 81

PIBEXC DE APOIO FINANCEIRO A PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO: 82

“Projeto Mangue Baja UFPE período agosto 2021 – junho 2022”, coordenado pelo 83

Prof. Maxime Montoya, a ser executado no período de 01/08/2021 a 31/07/2022, com 84

carga horária total da ação de 624 horas. Após apreciação pelo Pleno do 85

Departamento, o relatório final foi posto em regime de votação e aprovado por 86

unanimidade. No Item 5.3. Outros Assuntos. Foi apresentado o parecer da Prof.ª 87

Carolina Lipparelli Morelli, sendo favorável à aprovação do formulário síntese da 88

proposta de atividade de extensão do Edital 05/2021 – EDITAL PIBEXC DE APOIO 89

FINANCEIRO A PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO: “Projeto de Extensão 90

Caça Asteroide”, coordenado pelo Prof. Tiago Felipe de Abreu Santos, a ser 91

executado no período de 15/08/2021 a 14/06/2022, com carga horária total da ação de 92

288 horas. Após apreciação pelo Pleno do Departamento, o relatório final foi posto em 93

regime de votação e aprovado por unanimidade. No Item 5.4. Outros Assuntos. Foi 94

informado pelo Prof. Silvio Eduardo Gomes de Melo que o concurso aberto mediante o 95

Edital nº 58/2019, Área: Engenharia Mecânica – Subárea: Engenharia de Produção, 96

deverá ser realizado até o dia 18/11/2021. Em tempo foi solicitado ao Pleno que seja 97

colocado em pauta para discutir sobre curricularização da extensão. Nada mais 98

havendo a tratar, o professor Silvio Eduardo Gomes de Melo deu por encerrada esta 99

reunião às 16 horas e 47 minutos, e para constar, eu, Tamires Regina Correia de 100

Andrade, fiz lavrar esta ata, que será assinada por mim e por todos os professores 101

acima nominados e referenciados. 102

Copiei do Original 103

Em 30 de julho de 2021. 104